
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32955 79Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2015

termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Santarém 
ao município de Capanema, no período de 19 a 24/6/2015, a fi m 
de realizar instrução de tiro básico aos Promotores de Justiça 
daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3686/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária à Promotora de Justiça MONICA REI 
MOREIRA FREIRE, Matrícula 999.407, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 26869/2015, nos termos do art. 117 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Abaetetuba, no dia 24/6/2015, a fi m de 
participar como palestrante no curso de capacitação do Projeto 
Estágio Cidadão.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3688/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor EVERALDO 
DE SOUZA GOMES, Auxiliar de Serviços de Manutenção , Matrícula 
999.1651, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
27624/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Parauapebas, no período de 6 a 10/7/2015, a fi m de realizar 
revisão na rede elétrica , telefônica e desinstalação da central 
telefônica na Promotoria de Justiça daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3695/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Subtenente PM RUBENS 
EMERSON DOS SANTOS FRAGOSO, Matrícula 333.286, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 23645/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Parauapebas, no período de 25 a 27/5/2015, a 
fi m de cumprir ordem de busca e apreensão naquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3703/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor JAIR SOUZA 
MEIRELES, Auxiliar de Serviços de Manutenção , Matrícula 
999.1114, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
27623/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Marabá, no período de 4 a 10/7/2015, a fi m de desempenhar 
suas atividades funcionais na Promotoria de Justiça daquele 
município.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3713/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Cabo PM CIRU TEIXEIRA 
FAVACHO, Matrícula 333.062, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 26443/2015, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de São Miguel do Guamá ao 
município de Salinópolis, no dia 18/6/2015, a fi m de realizar 
a segurança pessoal da Promotora de Justiça Cristina Maria de 
Queiroz Colares.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3714/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Cabo PM  MANOEL 
BENEDITO DA PAZ MARCAL, Matrícula 333.341, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 26475/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de São João 
de Pirabas ao município de Santarém Novo, no período de 1º a 
3/6/2015, a fi m de realizar a segurança pessoal da Promotora de 
Justiça Sabrina Said Daibes de Amorim Sanchez.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3717/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao  Cabo PM FRANCINALDO 
RODRIGUES DA SILVA, Matrícula 333.256, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 26682/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Tucuruí ao município 
de Anapu, no período de  11 a 12/6/2015, a fi m de realizar 
a segurança pessoal da Promotora de Justiça Francisca Suênia 
Fernandes de Sá.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3739/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao Promotor de Justiça 
LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU, Matrícula 999.1333, 

conforme autorização no âmbito do expediente n.º 28155/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Salinópolis para esta Capital, no período de 25 
a 26/6/2015, a fi m de participar de reunião de trabalho.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3744/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias à Promotora de Justiça 
EVELIN STAEVIE DOS SANTOS, Matrícula 999.1684, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 27835/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Porto de Moz ao município de Santarém, no 
período de 12 a 15/6/2015, tendo em vista a acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3746/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
GUILHERME CHAVES COELHO, Matrícula 999.1530, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 27716/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Soure ao município de Breves, no período de 
28/6 a 1º/7/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições 
em diferentes comarcas.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3748/2015-MP/PGJ
CONCEDER 8 (oito) diárias à Promotora de Justiça EVELIN 
STAEVIE DOS SANTOS, Matrícula 999.1684, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 27963/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Porto de Moz ao município de Santarém, no 
período de 11 a 31/5/2015, tendo em vista a acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3753/2015-MP/PGJ
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA, Matrícula 999.092, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 27921/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Afuá, no período de 
26/6 a 1°/7/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições 
em diferentes comarcas.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3757/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
MARCIO LEAL DIAS, Matrícula 999.1343, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 27725/2015, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Abaetetuba ao município de Tucuruí, no período de 23 a 
26/6/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Protocolo 866088

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 3437/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 8017/2014-MP/PGJ, de 
12/12/2014, publicada no D.O.E. de 9/2/2015, que concedeu 
1/2 (meia) diária ao Soldado PM ROGÉRIO FERREIRA DA 
CRUZ, Matrícula 333.373, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 52501/2014, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Igarapé- Miri, no dia 2/12/2014, a fi m de realizar segurança 
pessoal de membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3463/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1861/2015-MP/PGJ, de 
7/4/2015, publicada no D.O.E. de 3/6/2015, que concedeu 
2 (duas) diárias à Promotora de Justiça LORENA DE MOURA 
BARBOSA, Matrícula 999.1735, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 13902/2015, nos termos do art. 117 da Lei 

Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Baião para 
esta Capital, no período 9 a 11/4/2015, a fi m de participar do 
Simpósio “ O Membro do Ministério Público como Agente Político 
- Transformador da Realidade Social”
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3625/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 870/2015-MP/PGJ 
que concedeu 1/2 (meia) diária ao Cabo PM MAXUEL SILVA 
RIBEIRO, Matrícula 333.176, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 4403/2015, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
Parauapebas, no dia 24/2/2015, a fi m de realizar a segurança 
pessoal da Promotora de Justiça Jane Cleide Silva Sousa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DA NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 866111
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000183-151/2015 - MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DA 4º CARGO 
DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CASTELO 
BRANCO, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
000183-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 28/2015
Data da Instauração: 17/08/2015
Objeto: Apurar possíveis irregularidades com relação à Petrobrás 
Transporte S/A- Transpetro, em razão de contratação de 
empregado sem concurso público.
Promotora de Justiça: ELAINE CASTELO BRANCO (em exercício).

Protocolo 866045
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 000196-151/2015 - MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CASTELO BRANCO, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 
000196-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 29/2015
Data da Instauração: 18/08/2015
Objeto: Apurar possíveis irregularidades com relação à 
contratação pela Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA 
da empresa PARATEC Comercial Ltda. e Comercial Barbosa, para 
fornecimento de material permanente.
Promotora de Justiça: ELAINE CASTELO BRANCO (em exercício).

Protocolo 866055
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2015-MP/4ªPJ/DCF/DH
A 4º PROMOTORA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS DE BELÉM, Dra. 
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, torna 
pública a instauração do Inquérito Civil nº 000605-125/2015, na 
Promotoria de Justiça dos Direitos Constitucionais Fundamentais 
e dos Direitos Humanos de Belém, sito a Rua Ângelo Custódio, 
nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil: nº 000605-125/2015
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 26, incisos I e VI da Lei 
nº 8.625/93 e, Lei Complementar nº 057/06, Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, inciso I.
Investigado: Companhia de Habitação do Estado do Pará - 
COHAB
Objeto da apuração: Apurar a existência de funcionários públicos 
admitidos sem a prévia realização de concurso público no âmbito da 
Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB, com fundamento 
no art. 37, caput e incisos II, V e IX, da Constituição Federal.

Belém, 11 de agosto de 2015.
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO

4º Promotora de Justiça dos Direitos Constitucionais 
Fundamentais e dos Direitos Humanos

Protocolo 866067


